
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 11/01/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 6 - UOD PMI, Start up e Made in Camp, acc a cred. Patrimon impr. Coop e

ass imp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGIME REGIONALE DI AIUTO A FAVORE DELL'IMPRENDITORIA E DEL LAVORO

AUTONOMO DELLE DONNE - REVOCA DELLE AGEVOLAZIONI CONCESSE ALLA

DITTA LA ROSA DEI VENTI DI RIZZO ELENA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) Che l’articolo 25 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005 ha istituito il Regime Regionale di Aiuto 
a favore dell’Imprenditoria e del Lavoro Autonomo delle Donne, il cui disciplinare è stato approvato 
con D.G.R. 1951/2006; 

b) inoltre, con D.D. n. 634 del 20/12/2006, in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata D.G.R. n. 
1951/2006, si è provveduto da un lato all’emanazione di un apposito Avviso, volto a stabilire le 
condizioni e le modalità di accesso all’aiuto, nonché la data di avvio della procedura, dall’altro 
all’approvazione della modulistica; 

c) in data 26/01/2007, si è aperto e, tenuto conto dell’esaurimento delle risorse stanziate, in ottemperanza 
a quanto disposto dall’Avviso approvato con il citato D.D. n. 634/2006, chiuso lo sportello telematico 
per la presentazione delle domande di partecipazione, tra le quali risultava ricompresa quella, avente 
protocollo n. 3431, della ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena - C. F. e P. IVA rispettivamente 
RZZLNE61S51B644X e 04282860651; 

d) che la procedura de qua, tenuto conto dei lunghi tempi occorrenti alla sua completa realizzazione, si è 
conclusa a giugno 2014, così come riportato nel D. D. n. 155 dell’11/02/2015, pubblicato sul Burc n. 
10 del 16/02/2015, con il quale è stata, per l’appunto, dichiarata conclusa l’attività istruttoria delle n. 
4090 domande di agevolazioni presentate; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE 

a) con Decreto Dirigenziale della DG51/02 n. 441 del 23/06/2014, notificato il 4/07/2014 è stato concesso 
a favore della ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena, avente C. F. e PIVA RZZLNE61S51B644X e 
04282860651, con sede in via Santa Maria delle Grazie - 84061 Ogliastro Cilento (Sa) e con n. di prot. 
3431, un contributo in conto capitale pari ad € 99.000,00, a valere sul Regime Regionale in parola, a 
fronte di un programma di investimento proposto dalla medesima ditta di € 198.000,00, costituito 
dall’acquisto di impianti, macchinari ed attrezzature specifiche di € 136.600,00, dalla realizzazione di 
opere murarie di € 49.500,00, dall’acquisto di software di € 2.000,00 ed infine dalle spese per servizi e 
consulenza a carattere straordinario di € 9.900,00; 

b) in data 14/12/2015 la Ditta in parola ha richiesto, a titolo di anticipazione, la erogazione della prima 
quota contributiva, prestando a tal fine, così come previsto dalla normativa di riferimento, polizza 
fideussoria e, più precisamente, quella n. CTIT1502437 emessa il 23/11/2015 dalla China Taiping 
Insurance (UK) CI LTD; 

c) poiché tale polizza non è risultata idonea ai fini suddetti, questo ufficio, con nota del 03/02/2016 prot. 
0074360, notificata in pari data via PEC, ha richiesto le integrazioni del caso, che sono state acquisite 
in data 19/02/2016 al prot. n. 117618. 

d) in particolare, la Ditta de qua ha trasmesso un nuovo simplo di polizza (riportante stessa data di 
emissione e stesso numero di quello precedente) che ancora una volta, tuttavia, non è risultato idoneo, 
posto che la polizza risultava emessa in favore della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 
per l’Innovazione (e non in favore di questa Direzione, che è quella che gestisce il Bando in parola) e 
non risultava inoltre essere stata sottoscritta con firma autenticata dei contraenti, così come 
espressamente prescritto dal medesimo Bando; 

e) in considerazione di quanto sopra riportato, questo Ufficio, con nota del 23/03/2016 prot. 026753, 
anch’essa notificata via PEC, ha pertanto richiesto ulteriori chiarimenti e documentazione, che è stata 
fornita in data 20/04/2016 con la trasmissione di un’appendice alla polizza fideiussoria citata, sempre 
riportante, quale beneficiario, la Direzione Generale per l’Università e la Ricerca e per l’Innovazione. 

f) Solo nel mese di maggio, infine, la Ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena ha fatto pervenire 
un’ulteriore appendice che – da un lato - riporta correttamente quale beneficiario la Direzione Generale 
per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, ma che – dall’altro – non include l’attestazione dei 
poteri di firma del fideiussore. 

g) ancora una volta, pertanto, non si è potuta ritenere idonea la polizza prestata, così come espressamente 
comunicato da questo Ufficio con nota del 3/06/2016 prot.0381007, notificata tramite pec in pari data.       

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE  successivamente, la Ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena ha richiesto, con nota del 
1/07/2016, una proroga del termine di sei mesi per l’ultimazione dell’investimento; 
 
TENUTO CONTO CHE   

a) l’art. 7 del citato Disciplinare approvato con DGR n. 1956/2007 (nonché dalla sezione “Realizzazione degli 
investimenti” dell’Avviso – pag. 14), prescrive di realizzare totalmente l’investimento “Entro il limite 
massimo di 24 mesi dalla data di notifica della comunicazione relativa alla concessione delle 
agevolazioni”; 

b) per quanto sopra, tale richiesta è stata riscontrata negativamente con nota del 8/07/2016 prot. n. 0466142, 
notificata tramite pec in pari data, con la quale questo Ufficio ha rappresentato l’impossibilità di derogare 
al suddetto termine perentorio; 

c) il provvedimento di concessione è stato notificato alla  Ditta de qua il 4/07/2014 – ai sensi della 
disposizione suddetta -  l’investimento alla data del 03/07/2016 doveva essere concluso;  

d) conseguentemente, alla data del 01/10/2016 avrebbe dovuto essere trasmessa la domanda di erogazione 
della seconda quota contributiva, così come espressamente disposto dall’Avviso, sezione “Modalità e 
procedure per l’erogazione delle agevolazioni - Modalità e procedure per l’erogazione delle agevolazioni in 
conto capitale (pag. 15)”, ai sensi del quale la citata domanda deve essere inviata entro il termine massimo 
di novanta giorni dalla scadenza dei 24 mesi previsti per la realizzazione dell’investimento; 

e) la Ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena non ha provveduto ad inoltrare la domanda de qua, in uno alla 
documentazione finale di spesa, nei termini indicati dalla normativa di riferimento, e pertanto, a carico 
della medesima si sono configurate le cause di revoca delle agevolazioni sancite dall’art. 10, comma 2, 
lettera i) del richiamato Disciplinare. 

f) per tutto quanto sopra evidenziato, con nota del 07/12/2016, protocollata al n. 0800389 e notificata tramite 
pec in pari data, questa Amministrazione ha comunicato alla ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena, ai sensi 
dell’art. 7 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni, l’avvio del 
procedimento di revoca del contributo di Euro 99.000,00 concesso con il Decreto Dirigenziale n. 441 del 
23/06/2014. 

 
PRESO ATTO CHE non risulta essere stata presentata alcuna eccezione all’avvio del procedimento di revoca 
delle agevolazioni concesse a valere sul regime regionale in parola; 
 
RITENUTO di dover, dunque, revocare il contributo concesso, con D. D. n 441 del 23/06/2014 a favore della 
ditta La Rosa dei venti di Rizzo Elena, avente C. F. e PIVA C. F. e PIVA RZZLNE61S51B644X e 04282860651, 
con sede in via Santa Maria delle Grazie - 84061 Ogliastro Cilento (Sa) e con n. di prot. 3431, pari ad € 99.000,00; 
 
VISTI  

a) il Regolamento n. 12/2011 con il quale è stato approvato l’ “Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania”; 

b) la D.G.R.  n. 10/2016   e successivo DPGR n. 9/2016 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Roberta 
Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive”; 

c) la D.G.R. n. 492/2016 e successivo DPGR n. 200 del 26 settembre 2016,con la quale è stato conferito al 
dott. Francesco Paolo De Felice, l’incarico di responsabile della U.O.D. 51.02.06 “PMI, Start up e Made in 
Campania – Accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. Cooperative e associazioni 
imprenditoriali” presso la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive; 

 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D 51.02.06 “PMI, Start up e Made in Campania -
Accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. Cooperative e associazioni imprenditoriali” della Direzione 
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive”, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 
 

1. di revocare, dunque, il contributo concesso, con D. D. n 441 del 23/06/2014 a favore della ditta La 
Rosa dei venti di Rizzo Elena, avente C. F. e PIVA C. F. e PIVA RZZLNE61S51B644X e 
04282860651, con sede in via Santa Maria delle Grazie - 84061 Ogliastro Cilento (Sa) e con n. di 
prot. 3431, pari ad € 99.000,00; 

2. Di inviare il presente atto: 
2.1 Alla ditta La Rosa dei Venti di Rizzo Elena; 
2.2 All’Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo economico, Acque minerali e termali; 
2.3 Al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione. 

 
 
Avverso il presente atto potrà essere presentato ricorso al Giudice Ordinario ovvero entro 120 giorni dal 
ricevimento dello stesso, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana. 
 
 
 

                Il Dirigente 
                     Dott. Francesco Paolo De Felice 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017


	BURC n. 5 del  16 Gennaio 2017

